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Nomenclature
Latin Symbols

Symbol Unit Description
Aw1 m2 Cross-sectional area of a wire
Ac m2 Cross-sectional area of a ferromagnetic core
Ag m2 Cross-sectional area of an air gap
Am m2 Equivalent cross-sectional area of a magnetic circuit
A Wb Magnetic vector potential
Bs(t) T Magnetic flux density as a function of time
B T Magnetic flux density vector
Bapp T Applied magnetic flux density
Bc T Critical magnetic flux density
Bc0 T Critical magnetic flux density 1

Bc1 T First critical magnetic flux density
Bc2 T Second critical magnetic flux density
Bc1ab T First critical magnetic flux density in a-b plane
Bc2ab T Second critical magnetic flux density in a-b plane
Bc1c T Second critical magnetic flux density along c-axis
Bc2c T Second critical magnetic flux density along c-axis
Bmax T Maximum magnetic flux density
Btrap T Trapped magnetic flux density
Bz T Magnetic flux density component along z-axis
B̂ T Peak magnetic flux density
B̂z T Peak magnetic flux density along z-axis
B‖ T Magnetic flux density parallel to a-b plane
B⊥ T Magnetic flux density perpendicular to a-b plane
∆B T Finite difference of magnetic flux density
∆Bij T Finite difference of magnetic flux density vector of a j-th segment

of a i-th turn of a coil
C F Capacitance
D C/m2 Displacement field
Dw1 m Diameter of a wire
Din m Inner diameter of a coil
Dout m Outer diameter of a coil
D(s) Denominator’s polynomial in s-domain
e C Elementary charge (1.602176634 · 10−19 C)
eHTS(t) V Voltage induced in HTS
E V/m Electric field intensity
E V/m Electric field intensity vector
Ec V/m Critical electric field intensity
F N Force vector

1Theoretical value calculated for T = 0 K and J = 0 A/mm2
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Symbol Unit Description
H m Coil height
H A/m Electric field density vector
Hc A/m Critical magnetic field intensity
Hc1 A/m First critical magnetic field intensity
Hc2 A/m Second critical magnetic field intensity
Ht A/m Thermodynamic magnetic field intensity
i(t) A Current
i1(t) A Current during first stage
i2(t) A Current during second stage
I(s) A Current in s-domain
I01 A Initial current value during the first stage
I02 A Initial current value during the second stage
I1(s) A Current during the first stage in s-domain
I2(s) A Current during the second stage in s-domain
Î A Peak current
Ic A Critical current
iL A Current flowing through the coil
J A/m2 Current density
Jc A/m2 Critical current density
Jc0 A/m2 Critical magnetic flux density 1

Jmax A/m2 Maximum current density
kR Ω/turn Coil resistance coefficient
kL Ω/turn2 Coil inductance coefficient
KC Carter’s coefficient
lavg m Average turn length
lc m Equivalent magnetic core length
lg m Gap length
lm m Equivalent magnetic circuit length
L H Inductance
∆lij Finite length of j-th segment of a i-th turn of a coil
M Number of segments in a loop approximated by a regular polygon
n Power value in E-J power law
N(s) Numerator’s polynomial in s-domain
N Number of turns
r m Radius
r̂ Unit vector of r
rij m Distance from j-th segment of a i-th turn of a coil
r̂ij Unit vector of rij
R Ω Resistance
R77 Ω Resistance @ 77 K
R300 Ω Resistance @ 300 K

1Theoretical value calculated for T = 0 K and B = 0 T
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Symbol Unit Description
Rc Ω Equivalent reluctance of magnetic core
RC Ω Charging resistance
Rg H−1 Magnetic reluctance of air gap
Rm H−1 Equivalent magnetic reluctance of magnetic circuit
s rad/s Complex frequency
t s Time
tC0 s Capacitor discharge time
tRL0 s Current waveform period
T K or oC Temperature
Tc K or oC Critical temperature
U V Voltage
uC or uC(t) V Capacitor’s voltage
Uc V Critical voltage
UC(s) V Critical voltage in s-domain
UC0 V Capacitor’s initial voltage during discharge
UD1 V Voltage drop on diode D1
UD2 V Voltage drop on diode D2
UDC V DC voltage
v m/s Velocity vector
V m3 Volume
W J Energy
Ŵ J Peak energy
Y01 S Initial admittance (I01/UC0)
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Greek Symbols

Symbol Unit Description
ρ Ωm Resistivity
τ s Time constant
δ m Skin depth
∆ Discriminant of a polynomial
µ H/m Magnetic permeability
µ0 H/m Magnetic permeability of vacuum
µr Relative magnetic permeability
φB(t) Wb Magnetic flux
ξ Damping coefficient
ξ′ Adjusted damping coefficient
ω rad/s Frequency
ω′ rad/s Adjusted frequency
ω0 rad/s Resonant frequency
%S C/m2 Surface charge density
%V C/m3 Volumetric charge density
ρV kg/m3 Material density
%S C/m2 Surface Charge density
ε F/m Electric permittivity
ε0 F/m Electric permittivity of vacuum
εr Relative electric permittivity
χdia Magnetic susceptibility of diamagnetic
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Abbreviations

Symbol Description
CMDC Controlled Magnetic density Distribution Coil
CSM Critical state model
FC Field cooling
GS Growth sector
GSB Growth sector boundary
HTS High-temperature superconductor
LTS Low-temperature superconductor
MPSC Multi-pulse sequential cooling
MMPSC Modified multi-pulse sequential cooling
PFM Pulsed-field magnetisation
TFM Trapped-field magnet
TSMG Top-seeded melt growth
ZFC Zero-field cooling
RLC Series connection of resistance (R), inductance (L) and

capacitance (C)
ReBCO / ReBaCuO Rare-earth Barium Copper Oxide
YBCO / YBaCuO Yttrium Barium Copper Oxide
GdBCO / GdBaCuO Gadolinium Barium Copper Oxide
BiSCCO / BiSrCaCuO Bismuth Strontium Calcium Copper Oxide
Nb3Sn Niobium-Tin
NbTi Niobium-Titanium

Mathematical symbols

Symbol Description
d·e Ceiling of a number
b·c Floor of a number
≈ Approximately
∝ Proportional to
L −1 Inverse Laplace transform
C Set of complex numbers
R Set of real numbers
∇ϕ Gradient of ϕ
∇ ·B Divergence of B
∇×A Curl of A
j Imaginary number

√
−1
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Abstract

High-temperature superconducting (HTS) bulks can be used as a source of a strong
magnetic field, exceeding that of permanent magnets. One of the techniques to magnetise
superconducting bulks is the pulsed-field magnetisation (PFM) method, which utilises short
pulses of current generated by flux pumps.

The research presented in the thesis focuses on the influence of the RLC flux pump system
with emphasis on the description of current and magnetic field waveforms generated by the flux
pump. The extensive literature review suggested minuscule exploration of magnetic field rate-
of-change on the trapped magnetic field inside the HTS bulk; instead, most of the conducted
research focused on applying stronger fields.

The developed methodology of designing a solenoidal coil for the PFM system is presented
to achieve desired features of the flux pump, like a peak of magnetic field and its rate-of-change.
A generalised mathematical description relevant for the single and multi-pulse operation of the
RLC flux pump was derived. The analysed system has been designed and constructed to verify
the influence of magnetic field gradient experimentally over time on the effectiveness of the PFM
process for three designed coils. The trapped field inside the bulk cooled with liquid nitrogen
was measured on the surface with seven linear-hall sensors in transient and steady states.

Numerical models based on the finite-element method (FEM) were created to verify and
expand the results of the measurements. The mathematical description of the flux pump circuit
was used to generate the current waveform in the FEM simulations. The numerical simulation
provided an insight into otherwise unmeasurable values such as current density distribution
within bulk and power losses during pulsed-field magnetisation.

Experimental and numerical results had confirmed that increasing applied field
rate-of-change results in higher trapped fields at lower peak values in a consistent manner.
As a consequence, the designed PFM system, especially coil, can be smaller and used inside
devices such as electrical machines as a source of magnetic field replacing permanent magnets.
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Streszczenie

Wysokotemperaturowe nadprzewodniki (ang. high-temperature superconductor, HTS)
masywne (ang. bulks) mogą służyć jako źródło silnego pola magnetycznego wyższego niż
wytwarzane przez magnesy trwałe. Jedną z metod magnesowania nadprzewodników
masywnych jest magnesowanie pulsacyjne (pulsed-field magnetisation, PFM) wykorzystujące
krótkie impulsy prądowe wygenerowane za pomocą pomp pola.

Badania przedstawione w niniejszej rozprawie doktorskiej skupiają się na analizie pompy
pola typu RLC, w szczególności w zakresie wyznaczenia przebiegów zmian prądu i pola
magnetycznego wytworzonego przez te pompy. Przeprowadzona analiza literatury przedmiotu
wykazała niewielką liczbę badań wpływu szybkości zmian pola magnetycznego na pole
magnetyczne zamknięte w nadprzewodniku masywnym, lecz większość badań skupiona jest na
zadawaniu pól o większych wartościach.

Metodologia projektowania cewek solenoidalnych przeznaczonych do pomp pola
magnetycznego została opracowana i opisana. Metodologia ta pozwala na osiągnięcie
pożądanych parametrów pompy tj. wartości szczytowej oraz szybkości zmian wytworzonego
pola magnetycznego. Dokonano opracowania uogólnionego opisu matematycznego pompy
pola typu RLC przeznaczonej do pracy jedno- i wielo-pulsowej. Analizowany układ pompy
został zaprojektowany i skonstruowany w celu weryfikacji eksperymentalnej wpływu gradientu
pola w czasie na efektywność procesu magnesowania pulsacyjnego dla trzech
zaprojektowanych cewek. Pomiar pola magnetycznego zachowanego w nadprzewodniku
masywnym chłodzonym z wykorzystaniem ciekłego azotu w temperaturze 77 K został
zrealizowany przy wykorzystaniu siedmiu czujników hallotronowych umieszczonych na
powierzchni nadprzewodnika. Umożliwiło to zarejestrowanie zmian pola w stanach
przejściowych i w stanie ustalonym.

Opracowany został model numeryczny bazujący na metodzie elementów skończonych
(MES) w celu weryfikacji i rozszerzenia uzyskanych danych pomiarowych. Opracowany model
matematyczny pompy pola został wykorzystany jako źródło prądu w przygotowanym modelu
MES. Zastosowany model pozwolił na uzyskanie danych niedostępnych lub niemierzalnych
tj. rozkład gęstości prądu wewnątrz nadprzewodnika, lub straty wytworzonych wewnątrz
nadprzewodnika w stanach przejściowych podczas magnesowania.

Wyniki badań eksperymentalnych i numerycznych potwierdziły wzrost zachowanego pola
magnetycznego wewnątrz nadprzewodnika wraz ze wzrostem szybkości zmian przyłożonego
pola magnetycznego. Uzyskano większe wartości uwięzionego pola magnetycznego wewnątrz
nadprzewodnika przy mniejszych wartościach szczytowych przyłożonego pola magnetycznego.

Przeprowadzona analiza umożliwia opracowanie mniejszych, kompaktowych pomp pola
magnetycznego, w szczególności pozwala na zmniejszenie rozmiaru cewek magnesujących
nadprzewodniki, które wykorzystywane są wewnątrz innych urządzeń jako źródła pola
magnetycznego zamiast magnesów trwałych np. silniki elektryczne.
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1
Introduction

1.1. Background and motivation
In recent years an increase of interest in superconductivity has been observed, especially in

high-temperature superconductivity [1]. It can be attributed to the discoveries of new
materials displaying superconducting properties at temperatures much closer to room
temperature (20oC) than ever before [2]. A new family of ferrite compounds known as
pnictides showing superconducting properties has been discovered in the last 15 years. Many
of the compounds achieving superconductivity at higher temperatures usually also require
high pressures measured in the range of gigapascals (GPa) [3]. The research groups continue
the pursuit of room-temperature superconductivity.

There are few areas of commercial applications where high-temperature superconductors
are used, which is due to possibility of using liquid nitrogen cooling. These applications are:
power electric transformers [4, 5], superconducting fault current limiters (SFCL) [5],
superconducting bearings [4, 6], superconducting magnetic energy storage (SMES) [4] or
power cables [5]. Compared to the conventional materials used in electrical engineering -
copper and aluminium; superconductors greatly reduce power losses. This allows for
conducting high currents, which results in a high value of magnetic flux density.

Superconducting coils are used as a source of strong, DC, or low-frequency AC magnetic
field, where achieving values of a couple of teslas is possible [7, 8], however high-frequency AC
current of significant value can also pass through superconductors [9]. The coils are wounded
using superconducting wires, consisting of multiple HTS tapes. To achieve higher values of
magnetic fields, it is necessary to increase the size of the coil using the same wire. As the coil
grows in size, the difficulty of cooling increases since the coolant has to be delivered to all parts
equally, without creating hot-spots, which might result in quench.

Another way to create high magnetic fields is to utilise bulk superconductors instead of
superconducting coils. The results published by [10, 11] had shown the possibility of achieving
trapped fields over 17 T. This is possible due to the high cross-sectional area of
superconducting material inside the bulks, compared to HTS tapes where current can flow. In
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order to trap the magnetic field inside the bulk superconductor, a flux pump is used, which
job is to produce sufficiently high fields. There are three basic methods of trapping magnetic
field inside the superconductor - field cooling (FC), zero-field cooling (ZFC) and pulsed-field
magnetisation (PFM).

The main interest of the following research presented in the thesis is the pulsed-filed
magnetisation, which differs from FC and ZFC in such a way that it relies on producing short
pulses of a strong magnetic field rather than slowly applying a field to the superconductor
(ZFC) or phase transition under the influence of magnetic field (FC). This allows for the
minimisation of a coil used for magnetisation since the pulse lasts for a fraction of seconds.
On top of that, the pulses can be applied multiple times to increase the total value of a
trapped magnetic field.

Superconductors can replace some of the conventional materials used in power converting
devices to increase their efficiency. Substituting neodymium magnets for HTS bulks
producing magnetic fields of a few teslas would increase power and torque density of electric
machines [12–14]. Such a feature could be beneficial for driving the propeller of an aircraft
[15], where reduction in mass is desired. Another area of application could be in particle
accelerators, and small, portable MRI or NMR apparatus, where currently large
low-temperature superconducting coils are used, cooled with liquid helium, which could be
replaced by HTS bulks [16, 17]. Last but not least, the high-field trapped-field magnets can
be used in highly sensitive electromagnetic fluid velocimeters [18].

1.2. Pulsed-field magnetisation in the literature
To generate a current pulse, a pulse generator is used in the form of a capacitor bank,

and a switch [19]. The circuit can be made as a quasi-sine wave or asymmetrical pulse-current
generator [20]. The capacitor bank could be charged from the power supply or from an electrical
grid via full-bridge rectifier [21]. An effect of different source voltage values has been investigated
[22], and it has been shown that higher voltages result in higher peak currents, thus higher
trapped fields. To further increase the voltage in the system, a voltage multiplayer can be
used [23–25]. The analysis of the influence of flux pump parameters is presented in [26], but
in a limited scenario for given values of R, L and C, as well as twofold change in values. The
circuit has additional diodes to prevent current oscillation. Depending on the values of circuit
components, the system can operate also as an oscillatory circuit [19], overdamped [27] or with
critical damping [28, 29].
It is also possible to control pulses via a solid-state switch, i.e. transistor to modulate the pulses
[30], which allows more precise control of the current waveform.

The pulses can be applied multiple times [31], to increase the value of stored flux, although
there seems to be a limit to the amount of trapped field, depending on the number of pulses.
The limit is related to the power losses and temperature diffusion within the bulk. There seems
to be an optimal amount of pulses, which, if exceeded, results in a decrease of trapped flux
[32]. It has been shown that the presence of a larger ferromagnetic core increases the stability
of trapped field with consecutive pulses [33] with sufficient cooling.
In the multi-pulse methods, it has been noted that the shape of the trapped field after the
first pulse should be M-shaped (along the bulk’s diameter), rather than inverted V-shape, to
achieve higher fluxes in consecutive pulses [34, 35].
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An improvement to the multi-pulse method has been introduced in the form of a modified multi-
pulse technique with stepwise cooling (MMPSC), where bulk is cooled to lower temperature with
each pulse. Such an approach has shown greater stability of trapped field during magnetisation
and increases it value significantly [36–38].

There are three commonly used types of coils for pulsed-field magnetisation - solenoid, split
coils and controlled magnetic density distribution coil (CMDC) being a combination of multiple
split coils [39]. It has been shown that solenoids generally provide lower magnetic flux density
since the magnetic field penetrates from the sides. In the split-coil system, the magnetic field
penetrates more from the top and bottom rather than the sides, resulting in higher trapped
fields compared to the solenoid [40].

Devices used for magnetisation are called magnetisers, which could be with or without a
ferromagnetic core. A ferromagnetic material creates a path of low reluctance for the
magnetic field. The presence of core increases trapped field by focusing the flux acting on the
bulk [41]. Although it has to be noted that values of the applied field presented in [41] are
higher than 2 T at peak, which results in saturation of the core.
It has been shown that the system with two cores and split coil performs better than with a
solenoid and core with only on one side of the bulk [28]. A good performance of the system
with core has been proven for fields above 3 T [42] for both split and solenoid coils.
The shape of a ferromagnetic core in the magnetising circuit plays a role. The authors of [43]
tested various shapes of the core in the vicinity of the bulk. The cylindrical core provides
uniform magnetic flux density, whereas the ring-shaped core focuses the flux on the
circumference rather than the center. The cross-shaped core was also used to match the
location of growth-sector boundaries on the bulk.


[…]


4 + b3U
3 + b2U

2 + b1U + b0 (A.2)

Table A.1. Polynomial coefficients of B(U) characteristics of sensors

Sensor b5 (T/V5) b4 (T/V4) b3 (T/V3) b2 (T/V2) b1 (T/V) b0 (T)
B1 0.005182072 -0.143760372 1.60458443 -8.97273473 25.4197588 -29.5177764
B2 0.005356595 -0.148703169 1.66052674 -9.28839505 26.3077311 -30.5140564
B3 0.005337621 -0.148228498 1.65599813 -9.26818656 26.2692351 -30.4985592
B4 0.005663087 -0.157259221 1.75633426 -9.82416477 27.7996206 -32.1465271
B5 0.005382361 -0.149075019 1.66111044 -9.27252894 26.2130990 -30.3498843
B6 0.005232156 -0.144834273 1.61323303 -9.00310364 25.4561030 -29.5021564
B7 0.005450233 -0.151133583 1.68583811 -9.42032687 26.6519664 -30.8727187

The polynomial (A.2) coefficients have been listed in Table A.1 for every sensor. The
uncertainty of the voltage measurement influences the readings of the magnetic flux density.
Using the law of propagation of uncertainty [266] (A.3).
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uc1 (B(U)) =

√√√√(∂B(U)
∂U

)2

u2
c(U) (A.3)
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Figure A.6. Uncertainty of measured magnetic flux density based on voltage measurement of the
sensor

A.1.3. Monte Carlo simulation of magnetic field uncertainty
The relationship between magnetic flux density produced by the current flowing through the

solenoid coil is described by a linear function, both in air and liquid nitrogen. Both media does
not have magnetic properties (contrary to the liquid oxygen, which is dielectric). The magnetic
flux density - current dependence has been estimated for all coils (A.1). However, the position
of the calibrated sensors and coil dimensions have uncertainty. The basis for calculating a
magnetic flux density dB at any given point in space at a distance r from a wire piece dl with
current I is given by the Biot-Savart law (A.4) [236].

dB = µ0I

4π
dl× r̂
|r|2

(A.4)

Figure A.7. Visualisation of the Biot-Savart law
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Integrating the (A.4) along the wire length gives a magnetic flux density at given point.
Despite simple description, the magnetic flux density is known for particular setups like
magnetic field distribution along the axis of symmetry (z-axis) for a single current loop of
radius R (A.5) [236].

Bz(z) = µ0I

2
R2

(R2 + z2)3/2 (A.5)

Equation (A.5) is only valid for calculating flux along z-axis. To obtain a magnetic flux
density at any point in space, or even at least on the plane encapsulated by the current loop, the
problem becomes non-trivial. The problem becomes even more complicated when considering
a coil of given dimensions - height and thickness with a current density distribution.

One of the ways to obtain the magnetic field distribution is to solve a PDE expressed in
terms of magnetic vector potential A (A.6). Assuming that the analysed coil is a solenoid, the
PDE can be expressed in a cylindrical coordinate system (A.7).

∇×∇×A = −µJ (A.6)

1
r

∂

∂r

(
r
∂Aθ

∂r

)
− Aθ

r2 + ∂2Aθ

∂z2 = −µJθ (A.7)

Equation (A.7) can be solved by using method of separation of variables i.e.
Aθ(r, z) = R(r)S(z), resulting in set of two PDEs. A method of variable separation can be
applied to relationship B = ∇ × A as described in [269], which results in set of
equations (A.8). 

Bz(r, z) = 1
r

∂

∂r
[rAθ(r, z)]

Br(r, z) = −∂Aθ(r, z)
∂z

(A.8)

The solutions derived by authors in [269] are expressed in terms of elliptic integrals derived from
standard Bessel function identities. The magnetic field density distribution from a solenoid coil
obtained via analytical solution described with Bessel functions, and experimental results have
been compared in [270], which shows a slight deviation of both sets from one another. The
comparison between different models for calculating magnetic flux density has been presented
in [271] for a coil with a rectangular cross-section. The authors provide an efficient algorithm
for calculating magnetic flux density with similar accuracy to more complex models.

Another way of obtaining magnetic flux density is by describing the problem using
(A.6) or (A.7) and solving it using a finite-element method or finite-difference method or some
derivative of those. Since the source of the magnetic field is the solenoid, the latter
description (A.7) is preferable, allowing for solving an axisymmetric 2D problem, significantly
reducing computational cost and time compared to 3D.

Lastly, the magnetic flux density can be calculated by numerically integrating over each
wire in the solenoid and obtaining the solution by rewriting Biot-Savart law in the discrete
form (A.9). Using this method, the magnetic flux density can be calculated one point at a
time; sufficient accuracy can be achieved by dividing the coil into small enough fragments of
finite length. This approach allows for calculating magnetic flux density produced by the coil
or single wire of any shape and dimensions. However, the simplification used in the analysed
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case assumes that each turn has an infinitely small diameter. Such assumption can be done,
if the distance from the wire where calibrated sensor was located (Din/2 = 17.5 mm) is much
higher than wire diameter (Dw1 = 1.445 mm in L1 and L2 coils and Dw1 = 2 mm in L3 coil),
thus not influencing the magnetic field value substantially.

∆B = µ0I

4π
∆l× r̂
|r|2

(A.9)

The total magnetic flux density produced by each j-th segment of every i-th turn can be
calculated using (A.10).

B =
N∑
i=1

M∑
j=1

∆Bij =
N∑
i=1

M∑
j=1

µ0I

4π
∆lij × r̂ij

|rij|2
(A.10)

(a) (b)

Figure A.8. (a) Biot-Savart law applied to the i-th turn; (b) Biot-Savart law applied to the j-th
segment of the i-th turn

Due to the multitude of variables and their nature (electromagnetic and geometric), it has
been decided to estimate the uncertainty of the magnetic flux density using Monte Carlo
simulation, which has been calculated using (A.10). To the uncertainty of the measured
magnetic flux density contributes geometrical and electrical factors such as:

• Current flowing through the coil I that has been measured, therefore having average
value (Figure A.3a), type A uncertainty given as standard deviation (Figure A.3c) and
type B uncertainty attached to the used equipment [267, 268];
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• Coil dimensions, including position of each turn - the coil L2 used for calibration
is composed of N = 421 turns in total, with a height H = 60 mm, inner radius
Rin = Din/2 = 17.5 mm and the thickness of W = 13.5 mm. The exact poistion of each
turn is unknown and its uncertainty, however knowing that coil has been wounded with
a crossed pattern (Figure 4.10) and the number of wires in each layer can be calculated
(4.52), thus estimating position of each wire with diameter Dw1. The coil dimensions
(H, W and Din) were measured using Bahco 1150D electronic calipers [272] to obtain
average value and type A uncertainty by performing series of measurements. Fifteen
measurements were taken for each of the dimensions.

• Sensor position - The position has been estimated by measuring the dimensions of
the 3D printed components (Figure A.1) locating it at the center of the coil on the
axis of symmetry. The diameter, height and depth of sensor indentation were measured
using Bahco 1150D electronic calipers [272] in series to estimate average value and its
standard deviation. One of the components of the uncertainty contributing to the sensors
placement is the location of the hall sensor itself shown in the datasheet [219]. Using the
law of propagation of uncertainty, the uncertainty of the sensors position in both directions
along r-axis for component rsens and position along z-axis for component zsens of the vector
rsens (Figure A.8). Fifteen measurements were taken for each of the dimensions.

All turns are considered as circle loops divided into segments with infinitesimal wire diameter.
Such simplification can be done due to the significant value of inner diameter Din and
consequently calibrated sensor, compared to the wire diameter. It is also assumed that sensor
position changes only on the two-dimensional plane along the radius and z-axis since the
system is axisymmetric.

All hall sensors were calibrated individually, and the uncertainty has been evaluated for all
of them since the measurement is conducted in an environment beyond the temperature range
specified in the datasheet. The values specified above (Din, W and H) are measured multiple
times to evaluate average value and standard deviation of the measurement. Additionally,
the wire diameter Dw1 measurements are conducted. These measurements combined with coil
dimensions result in the uncertainty of the parameters of each turn - radius and position along
z-axis. Since it is impossible to view the position of each turn within the coil, it is assumed
that the position of each turn is equally uncertain and is calculated individually for each turn.

Name Value Average Std Dev. uA uB uc
Coil inner diameter Din 34.54 mm 0.38 mm 0.38 mm 0.03 mm 0.38 mm
Coil thickness W 13.66 mm 0.47 mm 0.47 mm 0.03 mm 0.47 mm
Coil height H 60.06 mm 0.04 mm 0.04 mm 0.03 mm 0.05 mm

The position of each i-th turn in the coil depends on the given coil inner diameter Din and
coil width W for both which the combined standard uncertainty uc is known. Therefore the
uncertainty of the diameter Dturn i-th turn has been calculated as combined uncertainties of
inner diameter Din and coil thickness W (A.11).

uc(Dturn) =
√
u2

c(Din) + u2
c(W ) (A.11)

The sensor is positioned within the coil at an average measured distance of 30.13 mm with
a standard deviation of 0.04 mm from the coil’s top based on fifteen consecutive measurements.
The accuracy of the manufactured hall sensor is within ±0.1 mm [219]. The combined standard
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uncertainty of the sensor position in z-axis uc = 0.11 mm. Similarly, the diameter of the
stand used for calibration (Figure A.1) has an average measured diameter of 34.35 mm with a
standard deviation of 0.03 mm. The stand diameter is 0.19 mm smaller than the average coil
inner diameter (34.54 mm); thus, the stand movement is restricted by half of that value in the
radial direction equal to 0.10 mm. Therefore, the combined standard uncertainty of the sensor
position in the radial direction is estimated as 0.15 mm. However, it has been assumed that the
confidence interval of sensor position is at the level of 99%, resulting in kα factor of 2.576 [266].

Name Parameter kαuc
Sensor position in z-axis zsens 0.28 mm
Sensor position in r-axis rsens 0.39 mm

The type A uncertainty of current was read from the plot for a corresponding current value
in Figure A.3c, which has been plotted as a function of applied current in Figure A.9a and type
B uncertainty from the datasheet of the probe [267] as ±3% of the reading. Both were combined
to calculate the combined standard uncertainty of the measurement shown in Figure A.9b. It
can be seen that type B uncertainty is the dominating factor at currents above 10 A; however,
at lower values, the type A uncertainty is higher due to scope triggering time delay.
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Figure A.9. (a) Type A uncertainty of measured current; (b) Combined standard uncertainty of the
current measurement

The simulation was repeated for values of current Î = 50 . . . 350 A every 50 A and additional
value of Î = 10 A being at the lower end of the spectrum. The simulation has been conducted
for 106 random values generated using the normal distribution for each selected current value.
The accuracy of the current measurement is given in the datasheet as ±3% of the measured
value of current [267]. The obtained normal distribution of the magnetic flux density for
current value of Î = 100 A is shown in Figure A.10. The uncertainty of the magnetic flux
density resulting from the Monte Carlo simulation uc2 (B(I)) is given as a standard deviation
of the data for each simulated current value.
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Figure A.10. Histogram of measured magnetic flux density for applied current of Î = 100 A

The final value of combined standard uncertainty of the magnetic flux density uc(B) is
a combination of uncertainty evaluated from the voltage reading uc1 (B(U)) calculated using
Monte Carlo simulation uc2 (B(I)) as in (A.12). For the selected current values, a corresponding
voltage readings (Figure A.3) and combined standard uncertainties uc(U) have been calculated.
The error bars for simulated values of current resulting in expected values of magnetic flux
density acting on the sensor and voltages are shown in Figure A.11.

uc(B) =
√
u2

c1 (B(U)) + u2
c2 (B(I)) (A.12)
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Figure A.11. Magnetic flux density - voltage dependence of the sensor B1 with marked error bars
for values of current obtained via Monte Carlo simulation
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