Groupe de Recherche en Energie

Electrique de Nancy

EA 4366

G. R. E. E.N. – Faculté des Sciences et Techniques

B.P. 239

54506 Vandoeuvre lès Nancy Cedex

Review Report on the PhD Thesis of Mr Paweł Lasek

« Analysis and examination of selected methods of pulsed-field magnetization of high-

temperature superconductors»

Silesian University of Technology

Faculty of Electrical Engineering
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The presented review report is organized in the following sections: presentation of the

candidate, introduction, general description and evaluation of the thesis, followed by a final

conclusion.

1. Presentation of the candidate

Mr Pawel Lasek received his Master of Science in Electrical Engineering in 2016 from the

Faculty of Electrical Engineering, Silesian University of Technology, graduation with

distinction and FCA award for best master thesis.

The topic of master thesis was on the new generation of energy efficient axial flux permanent

magnet synchronous motors for automotive applications.

He began his PhD thesis in 2016. He already published 8 papers in international review and

participate to 6 international conferences

2. Introduction

The Dissertation of Pawel Lasek contains 163 pages, 7 chapters, 1 appendix, and bibliography

with 172 cited documents, related to the topic. The dissertation, supervised by Mariusz Stepien,

PhD, DSc and co-supervised by Dr Janusz Hetmanczyk, has contemporary and modern aspects

described by the research objectives.

The PhD thesis of Mr Paweł Lasek focuses on Pulsed Field Magnetization (PFM) of High

Temperature Superconductors (HTS).
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3. General description of the thesis

The thesis begins with an introduction presenting general background and motivation,

then the Pulsed-Field Magnetization (PFM) in the literature is presented and finally the

aim and the objective of the research is exposed. The objectives of the thesis are to

determine the best electric parameters of the PFM system and design the best

magnetization coil. The purpose of the thesis work is clearly exposed by Mr Lasek.

The second and third parts are dedicated to the state of art related to the objectives of

the thesis. The second part presents general background information on superconductivity

and applications. HTS bulks and losses are more detailed because there are link to the

objectives of the thesis. The third part describes the process of magnetization of HTS

bulks. Three kind of magnetization exist and are detailed: Field Cooling, Zero Field

Cooling and PFM. The candidate clearly explained why he focused on PFM. This is to

have more flexible system for future applications. Mr Lasek gives useful details on PFM

as the flux pump, source of magnetization, and the kinds of coil used for PFM.

Chapter 4 deals with the design of the PFM system. This is the most interesting chapter

of the thesis. Firstly, the description of the flux pump is done. The lumped circuit model

allows analytical solution of voltage and current waveforms. The solutions depend on

components values. Secondly the description of a magnetic circuit is done. The influence

of a number of turns of the magnetic circuit on the resistance and inductance is studied.

Thirdly the influence of circuit parameters on results is presented. Fourthly, the designing

of the solenoid coil used specifically for magnetization of HTS bulks is exposed. This

chapter is very clear, well organized and complete with a lot of analytical calculations. It

is very useful for future designers of PFM system.

Chapter 5 deals with the experimental validation of the PFM system design. Three

different magnetization coils were used. One HTS bulks was magnetized and a lot of

magnetic sensors are placed close the surface of the bulk. This is a tricky and precision

work. It allows to give a lot of information about the magnetic field distribution during

transient state and steady state. Mr Lasek analyzes very carefully the results of the

measurements and conclude what it is the best way to magnetize HTS bulks. Mr Lasek
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should considered the influence of magnetic field on the critical current density in his

analysis.

Chapter 6 presents the numerical electromagnetic modelling of the PFM. Firstly, the

classical Maxwell equations and PDE formulation are presented. The specific behavior of

HTS is the nonlinear resistivity. The influence of magnetic field on the critical current

density should be added in this section. Mr Lasek used finite element method software to

numerically modelling the PFM of HTS bulk. He describes precisely all the steps of this

numerical modelling. The results are well presented and the figures are clear. Mr Lasek

compared the numerical and experimental results. He’s aware that numerical results differ

from experimental results because of some simplifications in his numerical modelling.

The thesis ends with a conclusion and some prospects. Mr Lasek summarized the work

done from the design of magnetization coil and the flux pump to the construction of the

system and the numerical modelling. He proposed interesting solutions both

experimentally and numerically.

4. Evaluation of the thesis

- Originality, relevance to the field:

The manuscript is fully completed with relevant to the field of applied superconductivity and

represent an advancement in the field of PFM of HTS bulks. The idea beyond this work is to

design PFM system to optimize the process. The main and remarkable contribution of this

thesis work is to study the complete process of HTS bulk magnetization from the current

pulse generator to the experimental validation and the numerical modelling. That is a hard and

long time work especially in term of experimentation. The main negative point is that the

candidate did not be able to go further with experiments and improve his numerical modelling

during the time of the thesis. On these two points the work done lack of originality.

- Consistency of theory and experimental work:

The theory of PFM process is based on electric model, magnetic model and electromagnetic

model. This is well described by candidate. The experiment is high level but the very

interesting possibility of multiple pulses process was not done during the thesis.

Groupe de Recherche en Energie

Electrique de Nancy

EA 4366

G. R. E. E.N. – Faculté des Sciences et Techniques

B.P. 239

54506 Vandoeuvre lès Nancy Cedex

Analysis of experimental results should be reconsidered by taking account the strong

influence of magnetic field on the critical current density JC(B). In section 2.5.2 on Hysteresis

losses, the M(H) cycles deduced from Bean model and Kim model are not described. The

influence JC(B) on these two cycles could be useful for analysis of experimental results. The

candidate should develop this section considering new reference:

B. Douine, J. Lévêque, S. Mezani, JC(B) determination method with the help of the virgin

magnetization curve of a superconducting cylinder, I.E.E.E. transactions on applied

superconductivity, vol. 20 (2), pp.82-86, 2010.

In section 2.6 and 6.5 the influence of JC(B) should be added.

In section 5.2.3, page 98, the influence of JC(B) has to be consider in the analysis of the

experimental results especially for strong applied magnetic field (>2T).

In section 6.1.4, the JC(B) relationship has to be added.

In section 6.4.1, the choice of the parameters (n = 13, Jc = 1.6·108 A/m2, Bc = 0.25 T) is not

well explained. The candidate should develop the process to choose these parameters.

In section 4.4, the formula (4.60) on the relationship R(T) is not explained and without

reference. The candidate should explain how he calculated this formula. Is the temperature T

in °K or °C?

- Publications:

The candidate published 4 papers in international reviews on this topic.

- Writing quality and clarity:

The presentation of the works is well organized and pleasant to read. The analysis of results is

logical, rigorous and based on strong scientific background

- Editorial comments:

- Page 6, Nomenclature, it misses Js(t) current density source

- Page 22, “The following thesis has been divided into seven (instead of eight)

chapters”
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5. Finał conclusion

The following positive points can be stressed:

1. The research subject is relevant in applied superconductivity field

2. The optimization of the PFM process, done by Paweł Lasek, is very useful for

applied superconductivity community.

3. The research topics, the methodology and methods are consistent, corrected and used

appropriated.

4. The results are derived logically and well described. They are analyzed and

interpreted in accordance with the scientific standards.

5. The literaturę references are correctly cited.

6. The thesis clearly demonstrates that Paweł Lasek can conduct independent scientific

research and futurę research

The following points have to be mentioned as potential weakness of the thesis:

1. For lack of time, the experimental work and numerical modelling lack of originality

2. The physical analysis of experimental results can be improved by taking account all

the physical parameters of the HTS bulks.

The PhD study of this thesis is dedicated to the PFM process including the design of

PFM system, experimental validation and numerical simulations. This work is very useful

for applied superconductivity community and well appreciated as shown by the four

papers accepted in international reviews. The minor weakness points cannot influence of

the finał assessment of the thesis results. I therefore recommend the acceptation of the

thesis without reserve.

Done on Nancy, the 31st of January 2021

Bruno Douine

Professor Doctor
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